
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��

 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

44072031 1 VERÔNICA DE OLIVEIRA LOURO PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE2 DOC 20HE3

5779251 2 VERONICA OLIVEIRA DE ARAUJO

DA CRUZ

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE6 DOC 40HE7

44062192 1 VICTOR FERREIRA LIMA PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HG2 DOC 40HG3

20352336 2 VILMA DIUANA DE CASTRO PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HM8 DOC 20HM9

44079494 1 VITOR HUGO FERNANDES DE

SOUZA

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HG2 DOC 20HG3

20885946 1 VIVIANE DE ABREU PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE8 DOC 40HE9

41474031 1 VIVIANE GIRÃO FERREIRA INSPETOR DE ALUNOS II FUND 6 S FUND 7 S

41474040 1 VIVIANE OLIVEIRA DE SOUZA AG. ADMINISTRATIVO TEC ADMG6 TEC ADMG7

5778425 2 VIVIANE PEREIRA CASCARDO PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE6 DOC 20HE7

20850867 2 WAGNER DA SILVA ZANCO PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE8 DOC 40HE9

20942974 1 WAGNER DA SILVEIRA MARQUES PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HM8 DOC 20HM9

5778301 2 WALDEMAR MADEIRA MAGNAVITA FILHO PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HM6 DOC 40HM7

5778433 2 WALLACE JOSE DAMASCENO DO

NASCIMENTO

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HM6 DOC 20HM7

20954174 1 WALTENIR MACIEL SANZ ARTÍFICE FUND 8 S FUND 9 S

34138510 2 WANDERLEY PEREIRA DO

NASCIMENTO

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HG6 DOC 20HG7

20904975 1 WESELY BRITO DA SILVA AUX SERV GERAIS FUND I 8S FUND I 9S

20852843 2 WILSON MATHIAS PEREIRA

FLORENTINO

AG. ADMINISTRATIVO TEC ADMM6 TEC ADMM7

20896417 1 WLADEMIR GUALBERTO DO

NASCIMENTO

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE8 DOC 20HE9

5677262 3 ZENILDO BUARQUE DE MORAIS

FILHO

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HD2 DOC 40HD3

20909551 1 FRANCISCO GIMENES AUX SERV GERAIS FUND I 8S FUND I 9S

42056586 2 SHEYLA CRISTINA DE ALMEIDA

LOPES

AUX SERV GERAIS TEC ADMM1 TEC ADMM2

Id: 1984701

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 01.08.2016

PROCESSO Nº E-26/72.042/2003 - CLÁUDIO PEREIRA GHELLI, ma-
tr. 0223.041-5, ID 3226116-0, ANOTE-SE, nos termos do art. 80, in-
ciso III, do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, os períodos de
04.08.1997 a 12.02.1998 , no total de 193 (cento e noventa e três)
dias de efetivo exercícios prestados à FAETEC.

PROCESSO Nº E-26/73.344/2001 - JAIME FERREIRA SALGUES,
matr. nº 00/0822.959-3, ANOTE-SE, nos termos Lei nº 530 de
04.03.1982, Art. 9º parágrafo único, o tempo de serviço de 04.04.1988
a 08.09.1992, de 02.05.1994 a 30.11.1995 e de 01.12.1995 a
23.12.1996, no total de 2.429 (dois mil quatrocentos e vinte e nove)
dias de efetivo exercício em atividades vinculadas ao REGIME GE-
RAL DA PREVIDENCIA SOCIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/7129/2013 - LUCIANA NUNES VITER, matr.
022.028-9, ID 325640-6, ANOTE-SE, nos termos do art. 80, inciso I,
do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, os períodos de 04.02.2002 a
13.04.2011 , no total de 3.356 (três mil trezentos e cinquenta e seis)
dias de efetivo exercício prestados à SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCACÇÃO DO RIO DE JANEIRO, desprezando os dias 14.04.2011
a 28.02.2012 por serem concomitantes.

PROCESSO Nº E-26/005/1332/2016 - PATRÍCIA RUEL DE OLIVEI-
RA, matr. nº 00/0223.238-7, ID 3275754-9, ANOTE-SE, nos termos
Lei nº 530 de 04.03.1982, Art. 9º parágrafo único, o tempo de serviço
de 21.08.1997 a 21.08.2002, no total de 1.827 (hum mil oitocentos e
vinte e sete) dias de efetivo exercício em atividades vinculadas ao
REGIME GERAL DA PREVIDENCIA SOCIAL.

PROCESSO Nº E-26/32.063/2009 - UBIRAJARA DE PAULA FERREI-
RA, matr. nº 00/0221.536-6, ANOTE-SE, nos termos Lei nº 530 de
04.03.1982, art. 9º parágrafo único, o tempo de serviço de 01.10.1972
a 28.11.1974, de 27.10.1975 a 17.11.1975, de 07.02.1977 a
26.07.1977, de 01.12.1977 a 16.05.1983, de 23.05.1983 a 19.09.1983,
de 20.09.1983 a 07.10.1986, de 21.11.1986 a 10.12.1987, de
11.12.1987 a 03.03.1990 e de 04.03.1990 a 27.03.1992, no total de
6161 (seis mil cento e sessenta e um) dias de efetivo exercício em
atividades vinculadas ao REGIME GERAL DA PREVIDENCIA SO-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/1262/2016 - RODRIGO DE PAULA SAN-
TOS, matr. nº 00/307.3969-2, ID 4386208-0 - ANOTE-SE, nos termos
do art. 80, inciso I, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o período de
26.04.2009 a 23.05.2009, de 08.06.2009 a 23.07.2009, de 09.08.2009
a 23.09.2009, de 09.10.2009 a 23.11.2009, de 09.12.2009 a
17.01.2010, de 01.02.2010 a 06.06.2010 e de 03.06.2013 a
27.11.2014, no total de 873 (oitocentos e setenta e três) dias de efe-
tivo exercício prestado à SEPLAG DE MINAS GERAIS, e nos mes-
mos termos e inciso do período de 19.06.2012 a 02.06.2013, no total
de 349 (trezentos e quarenta e nove) dias de efetivo exercício pres-
tado à SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO RIO DE JA-
NEIRO.

PROCESSO Nº PROCESSO Nº E-26/72.042/2003 - CLÁUDIO PEREI-
RA GHELLI, mat. nº 00/0223.041-5, ID 3226116-0 - DESAVERBA, a
pedido do servidor, o período de tempo de serviço de 04.08.1997 a
12.02.1998, no total de 193 (cento e noventa e três) dias de efetivo
exercício prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL,
publicado no D.O. de 07.12.2010, pags. 13 e 14 e restando 7.978
dias averbados.

DE 25.08.2016

PROCESSO Nº E-26/005/1517/2016 - DENISE BARBOSA RODRI-
GUES, matr. nº 00/0221.729-7, ID 4042730-7 - ANOTE-SE, nos ter-
mos do art. 80, inciso I, do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o pe-
ríodo de 01/11/1986 a 31/12/1996, no total de 3.704 (três mil sete-
centos e quatro) dias de efetivo exercício dias de efetivo exercício
prestado ao SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO RIO DE
JANEIRO

PROCESSO Nº E-26/005/1636/2016 - DEUZIANE VEIGA PINHEIRO
CORRÊA, matr. nº 00/0225.319-3, ID 441.3622-6, ANOTE-SE, nos
termos Lei nº 530 de 04.03.1982, art. 9º parágrafo único, o tempo de
serviço de 01/07/2005 a 27/07/2011, no total de 2.217 (dois mil du-
zentos e dezessete) dias de efetivo exercício em atividades vinculadas
ao REGIME GERAL DA PREVIDENCIA SOCIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/1572/2016 - ISABEL OSORIO TUBINO DO
COUTTO, matr. nº 00/0221.073-0, ID 2091852-6, ANOTE-SE, nos ter-
mos Lei nº 530 de 04.03.1982, Art. 9º parágrafo único, o tempo de
serviço de 01/12/1981 a 14/03/1983, de 06/09/1984 a 19/01/1987, de
20/01/1987 a 18/05/1988 e de 23/05/1988 a 01/03/1991, no total de
2.831 (dois mil oitocentos e trinta e um) dias de efetivo exercício em
atividades vinculadas ao REGIME GERAL DA PREVIDENCIA SO-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/1621/2016 - SÉRGIO LOUREIRO DE FI-
GUEIREDO, matr. nº 00/0226.670-8, I.D:3144771-6 - ANOTE-SE, nos
termos do art. 80, inciso III, do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o
período de 25/09/1989 a 31/12/1990, no total de 463 (Quatrocentos e
sessenta e três) dias de efetivo exercício prestado à INPS (RGPS) e
anote-se nos termos do art. 80, inciso I, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, o período de 01/01/1991 a 13/02/2014, no total de 8.445
(oito mil quatrocentos e quarenta e cinco) dias de efetivo exercício
prestado ao IPERJ(RPPS).

PROCESSO Nº E-26/005/1427/2016 - VERA LÚCIA ABRANTES
COELHO, matr. nº 00/0221.602-6, ID 3212315-9, ANOTE-SE, nos ter-
mos Lei nº 530 de 04.03.1982, art. 9º parágrafo único, o tempo de
serviço de 09/10/1978 a 14/02/1981, de 04/01/1982 a 10/01/1983, de
01/03/1983 a 15/04/1983, de 18/04/1983 a 12/10/1984, de 01/12/1984
a 08/12/1985, de 05/04/1988 a 25/04/1988, de 05/05/1995 a
29/02/1996, de 21/10/1996 a 19/11/1996 e de 09/09/1997 a
25/04/1998, no total de 2.769 (dois mil setecentos e sessenta e nove)
dias de efetivo exercício em atividades vinculadas ao REGIME GE-
RAL DA PREVIDENCIA SOCIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/1701/2016 - WANDA DE OLIVEIRA, matr.
nº 00/0278.300-9, ID 3982873-5, ANOTE-SE, nos termos Lei nº 530,
de 04.03.1982, Art. 9º parágrafo único, o tempo de serviço de
02/09/1985 a 10/12/1987, no total de 830 (oitocentos e trinta) dias de
efetivo exercício em atividades vinculadas ao REGIME GERAL DA
PREVIDENCIA SOCIAL.

DE 15.09.2016

PROCESSO Nº E-26/005/3094/2016 - TORNO SEM EFEITO o Des-
pacho do Presidente de 15.09.2016, publicado no D.O. de 21.09.2016,
referente ao RATIFICO de dispensa de licitação, para contratação em
caráter emergencial com a Empresa SELETTI SERVIÇOS E COMÉR-
CIO LTDA.

DE 20.09.2016

PROCESSO Nº E-26/005/2991/2016 - AUTORIZO a prorrogação do
prazo da Comissão de Sindicância, por oito dias, nos termos do art.
13 do Manual do Sindicante, para conclusão dos trabalhos, atendendo
solicitação do Presidente da Comissão de Sindicância.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25.04.2002

PÁGINA 19 - 2ª COLUNA
DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 08.04.2002

PROCESSO Nº E-26/71.989/2002 - MOISÉS NOGUEIRA DE CAS-
TRO
Onde se lê: 04.05.1995 a 14.10.2001
Leia-se: 04.05.1995 a 14.02.2001

Id: 1984702

Secretaria de Estado de Transportes

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 20.09.2016

PROCESSO Nº E-10/001/1133/2013 - Em conformidade com a mani-
festação da ASJUR/SETRANS de fls. 25/27 e 41-verso, AUTORIZO o
arquivamento do presente administrativo.

Id: 1984787

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

DE 20.09.2016

APOSENTA, com validade a contar de 09/09/2016, PAULO SERGIO
LAMOUNIER, Agente Auxiliar Administrativo, nível IX, matrícula n°
24/00262-6 e Id Funcional n°26896044, do Quadro Permanente de
Pessoal do Departamento de Transportes Rodoviários - DETRO/RJ,
da Secretaria de Estado de Transportes, nos Termos do art. 6 da
Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003. Processo
n° E-10/005/9374/2016.

Id: 1984605

Secretaria de Estado do Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEA Nº 529 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

DELEGA COMPETÊNCIA PARA ASSINATURA
DOS TERMOS DE COMPROMISSO DE RES-
TAURAÇÃO FLORESTAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO AMBIENTE, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com o disposto no art. 823, inciso
VII e § 1º da Lei Estadual nº 287/79, e observadas às disposições
previstas no art. 148 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO:

- a necessidade de segregar as atribuições das subsecretarias desta
Pasta Ambiental em função das suas atividades específicas; e

- que a Resolução Conjunta SEA/INEA nº 630/2016, de 18 de maio
de 2016, dispôs que a Secretaria Executiva da Câmara Estadual de
Restauração Florestal passa a ser exercida pela Subsecretaria de Mu-
danças Climáticas e Gestão Ambiental da Secretaria de Estado do
Ambiente - SEA;

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar competência ao titular da Subsecretaria de Mudan-
ças Climáticas e Gestão Ambiental, Rafael de Souza Ferreira, Id. Fun-
cional nº 4196281-8, para assinar os Termos de Compromisso de
Restauração Florestal - TCRF relativos ao mecanismo financeiro de
compensação florestal, de que trata o art.3º-B da Lei Estadual nº
6.572/2013, com as modificações introduzidas pela Lei Estadual nº
7.061/2015, e regulamentado pela Resolução Conjunta SEA/INEA nº
630, de 18 de maio de 2016.

Parágrafo Único - Ficam convalidados os atos praticados anterior-
mente a vigência da presente Resolução, desde que consoantes ao
seu propósito.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 20 de setembro de 2016

ANDRÉ CORRÊA
Secretário de Estado do Ambiente

Id: 1984891

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
CONSELHO DIRETOR

DESPACHO DO CONSELHO-DIRETOR
DE 11.08.2016

PROCESSO N° E-07/504342/2010 - O Conselho-Diretor, na sua 265ª
Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do dia 23/11/15, decidiu INDE-
FERIR o recurso apresentado por JOSE IZAIR GUIMARÃES. Man-
tendo em sua integralidade o Auto de Infração de Multa Simples n°
COGEFISEAI/00137200; tendo em vista a redação do art. 8°, inciso
XII e art. 63, inciso I, do Anexo I, do Decreto Estadual n° 41.628, de
12 de janeiro de 2009, que estabelece como atribuição do CONDIR
apreciar e decidir os recursos apresentados contra as decisões pro-
feridas pelo Vice-Presidente.

Id: 1984585

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
CONSELHO DIRETOR

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 19/09/2016

PÁGINA 36 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO CONSELHO DIRETOR
DE 14.09.2016

PROCESSO Nº E-07/002.14664/2013
Onde se lê: ... Auto de Infração nº SUPMEPEAI/00140293...

Leia se: ... Auto de Infração nº SUPMAEAI/00140293...

Id: 1984617

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
CONSELHO DIRETOR

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 19/09/2016

PÁGINA 36 - 1ª COLUNA
DESPACHOS DO CONSELHO-DIRETOR

DE 14.09.2016

PROCESSO N° E-07/512.439/2012
Onde se lê: ... Auto de Infração nº SUPMEPEAI/00138877...
Leia se: ... Auto de Infração nº SUPRIDEAI/00138877...

Id: 1984618

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

DESPACHO DA DIRETORA
DE 19.09.2016

PROC. Nº E-07/511.196/2011 - INDEFIRO o requerimento de Certidão
de Faixa Marginal de Proteção, em SÃO JOSÉ DESENVOLVIMENTO
IMOBILIÁRIO 39 LTDA., através do Indeferimento nº IN036447, tendo
em vista que a FMP foi demarcada, através do Processo nº E-
07/511.196/2011, o presente processo perdeu seu objeto, com base no
parecer da CEAM às fls. 697, e com base nos autos do processo.

Id: 1984677

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 19.09.2016

PROCESSO Nº E-07/002.6654/2015 - INDEFIRO o requerimento de
Autorização Ambiental, em nome FMAUAD EMPREENDIMENTOS
PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA., através do Indeferi-
mento nº IN036475, visto que a supressão da vegetação da área plei-
teada foi avaliada e deferida no âmbito do processo nº E-
07/202.069/2006, com parecer técnico GELAF n° 122/2011, conforme
parecer técnico da GELAF às fls. 138 a 141, e base nos autos do
processo.

PROCESSO Nº E-07/510.616/2011 - INDEFIRO o requerimento de Li-
cença Prévia e de Instalação, em nome MUNICIPIO DE MARICA,
através do Indeferimento nº IN036452, baseado no Ofício nº 14/2014,
de 13.02.2014, fls. 140, cujo pedido cinge-se a solicitar o arquivamen-
to d processo, sob a alegação de não ter mais interesse no prosse-
guimento do exame do requerimento, sob a argumentação de que a
Lei Complementar n. 140/2011, tem competência para licenciar, no
Ofício nº 36/2014, de 11.03.2014, fls. 143, onde foi ratificado o pedido
de desistência do requerimento, e demais elementos constantes dos
autos do processo.

PROCESSO Nº E-07/200.805/2008 - INDEFIRO o requerimento de Li-
cença de Operação, em nome COMPANHIA SIDER-URGICA NACIO-
NAL - CSN, através do Indeferimento nº IN036456, tendo em vista
que os dados deste requerimento foram contemplados no parecer que
subsidiou a emissão da LOR n° IN017804, em nome da Companhia
Siderúrgica Nacional - CSN, pelo processo nº E-07/508.798/2011, em
cumprimento ao TAC n° 026/2010, conforme despacho da DILAM às
fls. 609, com base nos autos do processo.

PROCESSO Nº E-07/201.624/2001 - INDEFIRO o requerimento de Li-
cença de Instalação, em nome CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO JOÃO
PEDRO, através do Indeferimento nº IN036468, com base no enca-
minhamento da Procuradoria do INEA, às fls. 163 e 164, tendo em
vista que a obra foi concluída sem a devida licença, porém as me-
didas administrativas pertinentes foram aplicadas e nenhum passivo
ambiental foi observado, bem como os demais elementos dos autos
do processo.

Id: 1984639

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 19.09.2016

PROC. Nº E-07/501.251/2009 - INDEFIRO o requerimento de Certidão
Ambiental de Inexigibilidade, em nome NEXTEL TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA., através do Indeferimento nº IN036476, tendo em vista
que a estação de radiobase foi desmobilizada e que o terreno encon-
tra-se livre de obras e equipamentos da empresa, conforme parecer
técnico da CILAM, às fls. 101 a 102, com base nos autos do pro-
cesso.

PROC. Nº E-07/511.085/2011 - INDEFIRO o requerimento de Certidão
Ambiental, em nome RAYAK EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
ÇÃO LTDA., através do Indeferimento nº IN036479, considerando que
o presente está apensado ao Processo nº E-07/511.085/2011, o qual
teve cancelada a Certidão Ambiental CA n° IN021255, já que o ob-
jetivo foi alcançado e as condições de validade do objeto do licen-
ciamento foram cumpridas, bem como os demais elementos constan-
tes dos autos do processo.

PROC. Nº E-07/506.967/2010 - INDEFIRO o requerimento de Licença
Ambiental Simplificado, em nome PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA-
BORAI., através do Indeferimento nº IN036457, com base nas Noti-
ficações de fls. 123 e 127, que não foram atendidas, especialmente o
Ofício nº 107/2011, de 19.04.2011, onde a Prefeitura de Itaboraí plei-
teia o encerramento deste licenciamento ambiental, uma vez que o
projeto foi inviabilizado, e demais elementos constantes dos autos do
processo.

Id: 1984662

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 12.09.2016

PROCESSO Nº E-07/020.8/2016 - EDIL PERICLES FARIA, Analista
de Desenvolvimento Fundiário, ID Funcional 5022981-8, AUTORIZO a
averbação de tempo de serviço prestado, com base no art. 80 do De-
creto nº 2.479/79, no período compreendido de 23/11/2009 a
01/01/2014, à Prefeitura Municipal de Paraíba do Sul, totalizando 1501
dias de exercício, tendo sido desprezada a data de 02/01/2014 por
ser concomitante com o tempo de serviço prestado ao Governo do
Estado do Rio de Janeiro.

Id: 1984851


		2016-09-23T01:13:44-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




